



Datum

2023-10-10

Vår referens

Maria Chowdhury

Utvecklingssamordnare

maria.chowdhury@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Motion av Helena Nanne (M) om stöd till våldsutsatta STK-2023-414

Sammanfattning

Helena Nanne (M) föreslår i en motion att kommunfullmäktige ska ge arbetsmarknads- och socialnämnden i uppdrag att utreda formerna för införandet av en personlig kontakt för våldsutsatta i samverkan med civilsamhället. Motionären lyfter vikten av en personlig kontakt för den som är våldsutsatt, en kontakt som tillvaratar individens rättigheter och samordnar olika kontakter, insatser och processer.

Stadskontoret gör, liksom remissinstansen arbetsmarknads- och socialnämnden, bedömningen att motionen ska anses vara besvarad. Det finns behov av att stärka det långsiktiga stödet till våldsutsatta, men detta arbete är redan påbörjat i staden.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige anser motionen av Helena Nanne (M) om stöd till våldsutsatta i Malmö stad besvarad med hänvisning till vad som redovisats i ärendet.

Beslutsunderlag

- Motion av Helena Nanne (M) om stöd till våldsutsatta
- Arbetsmarknads- och socialnämnden beslut 230622 § 180 med Reservation (M) och muntlig Reservation (SD)
- Remissvar från arbetsmarknads- och socialnämnden
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 231016 Motion av Helena Nanne (M) om stöd till våldsutsatta

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-10-16

Kommunstyrelsen 2023-11-08

Kommunfullmäktige 2023-11-23

Beslutet skickas till

Helena Nanne (M)

Arbetsmarknads- och socialnämnden

Stadskontorets handläggare

Ärendet

Helena Nanne (M) föreslår i en motion att kommunfullmäktige ska ge arbetsmarknads- och socialnämnden i uppdrag att utreda formerna för införandet av en personlig kontakt för våldsutsatta i samverkan med civilsamhället. Motionären lyfter vikten av en personlig kontakt för den som är våldsutsatt, en kontakt som tillvaratar individens rättigheter och samordnar alla olika kontakter, insatser och processer. Med ett fungerande stöd på plats kan fler lämna destruktiva relationer och fler förövare lagföras, enligt motionären.

Arbetsmarknads- och socialnämnden har getts möjlighet att yttra sig. Nämndens yttranden bifogas i sin helhet.

Remissinstansens yttrande

Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer med motionären om att våld i nära relationer är ett allvarligt samhällsproblem. Nämnden menar att våld i alla former påverkar människors liv både direkt och indirekt, skadar människors hälsa samt begränsar människors liv.

Arbetsmarknads- och socialnämnden har ansvar för att samordna kommunfullmäktiges uppdrag kring genomförande och uppföljning av ”Fri från våld – En gemensam angelägenhet”. Planen har särskilt fokus på barn- och kvinnofrid och mot våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck, sexuellt våld, sex mot ersättning och människohandel (STK-2021-1490).

En personlig kontakt för våldsutsatta

Motionären beskriver att vägen från uppbrott till etablering av en ny vardag är en lång och svår resa för den som är våldsutsatt och att det finns behov av en personlig kontakt som kan ta tillvara individens rättigheter och samordna kontakter, insatser och processer.

Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer i att ett långsiktigt och samordnat stöd är viktigt för att den som är våldsutsatt ska klara av att fullfölja en separation och skapa ett liv fritt från våld. Nämndens erfarenhet är att många våldsutsatta har en komplex problematik där själva våldsutsattheten och medföljande skyddsbehov är ett av flera behov som måste tillgodoses. Nämnden bedömer att stadens akuta stöd fungerar väl med att det finns behov av att stärka stödet efter den akuta fasen. Detta stöd handlar till stor del om samordning och långsiktighet. Inte minst för att den våldsutsatta ska få ett stadigvarande boende men också om stöd i andra livsområden så som ekonomi, självförsörjning, sociala relationer och hantering av risker för så kallat eftervåld.

Att stärka det långsiktiga stödet till våldsutsatta är ett prioriterat område för hela staden i arbetet mot alla former av våld. Det är en fastställd aktivitet i ”Fri från våld – En gemensam angelägenhet” (STK-2021-1490). Det är också en fastställd verksamhetsspecifik aktivitet i arbetsmarknads- och socialförvaltningens handlingsplan för fri från våld (ASN-2023-4774).

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen ska enligt handlingsplanen utveckla en arbetsmodell för långsiktigt stöd till den enskilde. Målet med arbetsmodellen är att den enskilde ska få ett stadigvarande boende och stöd i andra livsområden som har betydelse för den enskildes och eventuella barns fortsatta liv fritt från våld. Det handlar om att ge ett individuellt anpassat stöd redan i den akuta fasen genom att initiera och samordna de insatser från kommunen och andra aktörer som det finns behov av. Det är viktigt att det långsiktiga stödet består av många olika insatser eftersom våldsutsattas livssituation och behov ser olika ut.

Arbetet kommer att påbörjas under 2023 och utgå från den forskning och beprövad erfarenhet som finns på området. Målet är att arbetsmodellen ska vara implementerad 2024 och arbetet kommer att utvärderas under 2025.

Utreda i samverkan med civilsamhället

Motionären betonar att civilsamhället och särskilt kvinnojourer spelar en avgörande roll för att hjälpa Malmöbor som utsätts eller har utsatts för våld i nära relationer. Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer i att Malmö idéburna kvinnojourer bedriver ett omfattande arbete med att ge stöd till våldsutsatta och att de har stor kunskap inom området. Vidare bedriver såväl kvinnojourer som andra civilsambhällsorganisationer ett viktigt arbete med att nå ut till våldsutsatta och få dem att söka stöd samt stöd efter att den som har varit våldsutsatt har flyttat från skyddat boende.

”Fri från våld – en gemensam angelägenhet. Plan för barn- och kvinnofrid och mot våld i nära relation, hedersrelaterat våld och förtryck, sexuellt våld, sex mot ersättning och människohandel” slår fast att arbetet mot våld och förtryck är hela stadens angelägenhet. Insatser för att förhindra och förebygga våld behöver finnas på samhälls-, närområdes- och individnivå. Stadens arbete ska ske i samverkan med myndigheter, civilsamhälle och andra relevanta aktörer för att nå bästa resultat för enskilda barn, vuxna och familjer.

Arbetet med den modell, som arbetsmarknads- och socialförvaltningen kommer att ta fram under 2023, förutsätter samverkan med andra aktörer. Det handlar om fastighetsägare, statliga myndigheter, andra kommuner och civilsamhället i form av kvinnojourer eller andra relevanta civilsambhällsaktörer. Arbetsmodellen kommer att inkludera det stöd och hjälp som kommunen ska ge men också det stöd och den hjälp som andra aktörer kan ge. Ett nära samarbete, kunskapsutbyte och kontinuerligt utvecklingsarbete inom och mellan verksamheter i staden samt med andra myndigheter och organisationer är nödvändigt.

Nämnden menar att samverkan behöver utvecklas ytterligare för att förebygga våld och ge stöd till enskilda Malmöbor.

Skriftlig reservation (M)

Muntlig reservation (SD)

Stadskontorets bedömning

Våld i nära relationer är ett samhällsproblem och påverkar många människors liv och hälsa. Stadskontoret instämmer i vikten av ett långsiktigt och samordnat stöd till de individer som blir våldsutsatta.

Stadskontoret anser att det krävs samarbete mellan olika aktörer för att den som är utsatt för våld ska klara av att fullfölja en separation och skapa ett liv fritt från våld.

Med beaktande av det inkomna remissvaret menar stadskontoret att staden, genom arbetsmarknads- och socialnämndens påbörjade insats med en ny arbetsmodell, kommer att kunna ge ett långsiktigt stöd till våldsutsatta. Modellen innebär att ett individuellt anpassat stöd ska kunna ges redan i den akuta fasen och därefter sker en samordning av de insatser från kommunen och andra aktörer som det finns behov av.

Förslaget är att kommunfullmäktige anser motionen besvarad.

Ansvariga

Per-Erik Ebbeståhl Avdelningschef

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör